
                                                                                                                                38249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2023, n. 555
Missioni dei Rappresentanti Istituzionali dell’Ente Regione Puglia. Autorizzazione a sanatoria missione 
all’estero dell’Assessore allo Sviluppo Economico svolta in data 01_02 marzo 2023.

  L’Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze 
dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Gestione Finanziaria e Controlli Programmi c.t.e.” e confermata dal 
Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale, riferisce quanto segue:

•	 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

•	 VISTO il regolamento (U.E.)  1056/2021;

•	 VISTO il regolamento (U.E.)  1057/2021;

•	 VISTO il regolamento (U.E.) 1058/2021; 

•	 VISTO il regolamento (U.E. 1059/2021; 

•	 VISTO il regolamento (U.E.) 1060/2021; 

•	 VISTA la delibera C.I.P.E.S.S. n. 78/2021;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”; 

• VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

• VISTO il D.P.G.R. n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”; 

• VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4 del 16/02/2021 con la quale sono state trasferite alla Sezione 
Cooperazione Territoriale le competenze e le funzioni precedentemente attribuite al Coordinamento delle 
Politiche Internazionali, di cui la citata DGR n. 1974/2020 ha previsto la soppressione; 

• VISTA la DGR n. 324 del 01/03/2021 con la quale i capitoli di entrata e di spesa di competenza del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali (C.R.A. 44.01) sono stati trasferiti al C.R.A. 44.02 di 
competenza della Sezione Cooperazione Territoriale;

• RICHIAMATA la D.G.R. n. 1204 del 22 luglio 2021, con cui la Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, 
ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0, in particolare agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 15 
– bis, 15 – ter e 15 – quater; 

• RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 1289/2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni; 



38250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

• VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 con cui si è provveduto all’adozione della su citata definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 

• VISTA altresì la successiva D.G.R. n. 1483 del 15 settembre 2021, con cui la Giunta regionale ha approvato 
modifiche agli allegati B.1 e C.7 di cui alla D.G.R. n. 1289/2021;

• VISTO il DPGR n. 328 del 17/09/2021 con cui, ad integrazione di quanto disposto con il precedente DPGR 
n. 263 del 10 agosto 2021, è stata istituita la Struttura speciale Cooperazione Territoriale, alle dipendenze 
del Dipartimento Sviluppo Economico, e a cui sono state affidate le funzioni precedentemente svolte dalla 
Sezione Cooperazione Territoriale;

• VISTA la DGR n. 1733 del 28/10/2021, con cui l’Ing. Giuseppe Rubino, già Dirigente della Sezione 
Cooperazione Territoriale, è stato nominato Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale, di 
cui al citato DPGR n. 328 del 17/09/2021;

• VISTA la L.R. del 29/12/2022 n. 32 ““Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

• VISTA la L.R. del 29/12/2022 n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”.

• VISTA la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

PREMESSO CHE:

•	 In coerenza con la nuova politica europea di coesione e gli obiettivi fissati nella strategia Europa 2020, 
e sulla scorta delle esperienze sviluppate nei precedenti periodi di programmazione, la Cooperazione 
Territoriale Europea 2021_2027 punta a raggiungere un maggiore impatto degli interventi sui territori ed 
un utilizzo ancora più incisivo degli investimenti. 

•	 Con Regolamento (U.E. – Euratom) 2020 / 2093 il Consiglio ha approvato il Quadro Finanziario Pluriennale 
per la Programmazione 2021_2027 ponendo le basi per l’adozione dei regolamenti per l’utilizzo dei Fondi 
Strutturali ivi inclusi i Fondi Dedicati alla Cooperazione Territoriale Europea comprendente i confini Interni  
e quelli esterni: I.P.A. e NDICI;

•	 Il territorio Regionale è eleggibile a numerosi spazi di Cooperazione Transfrontaliera, Transnazionale ed 
Interregionale Europea, sia interna che esterna.

• Nello specifico la Regione Puglia è Autorità di Gestione del Programma C.T.E.  (Interreg VI) IPA  Italia / 
Albania / Montenegro (Adriatico Meridionale) approvato dalla Commissione U.E. con Decisione C (2022)) 
6940 final  del 26_09_2022. Con atto 1436  del 24_10_2022 questa Giunta ha preso atto dell’avvenuta 
approvazione del Programma.

• Inoltre, la Regione Puglia ospita il Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione Territoriale 
Europea (Interreg) Grecia_ Italia  2021 _ 2027 approvato dalla Commissione U.E. con Decisione  ( C ) 2022 
6578 final del 08_09_2022.-

Ciò premesso,  CONSIDERATO CHE:



                                                                                                                                38251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

• Già dal periodo di Programmazione 2014_2020 la Cooperazione Territoriale è uno degli Obiettivi di 
Coesione dell’Unione Europea e, quindi,    i Progetti ammessi a finanziamento devono tendere allo Sviluppo 
dei territori interessati;

• Tale obiettivo è sicuramente rafforzato in questo nuova programmazione 2021_2027 che pone fortemente 
l’accento su  importanti direttrici d’intervento, tra le quali:

a) potenziamento della crescita e competitività delle piccole e medie imprese;

b) promozione dell’adattamento al cambiamento climatico e alla prevenzione dei rischi;

c) salvaguardia e miglioramento della biodiversità;

d) promozione dell’efficienza energetica;

e) sviluppo sostenibile della mobilità;

• tali azioni, da svolgere in ambito di Partenariato Transfrontaliero e Transnazionale, si integrano 
perfettamente con molte azioni del Programma Operativo Regionale 2021_2027.

TENUTO CONTO che:

•	 per la programmazione 2021_2027 la delibera CIPESS  n. 78/2021 avente ad oggetto “Programmazione 
della Politica di Coesione 2021_2027 – Approvazione della proposta di Accordo di Partenariato ne 
definizione dei criteri  di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi Europei” non vieta , a 
differenza dello scorso periodo di programmazione, ai partner “privati” dei progetti di cooperazione di 
accedere al Cofinanziamento Pubblico Nazionale;

•	 la Sede di Bruxelles della Regione Puglia ha ritenuto opportuno organizzare nei giorni 01 e 02 marzo u.s. 
un Focus con i Giovani Imprenditori di Confindustria Bari e BAT per la presentazione delle azioni previste 
dai Programmi di Cooperazione Territoriale Europea e dal Programma Operativo Regionale per il periodo 
2021_2027 alla presenza  dei Rappresentanti della DG Regio della Commissione U.E.;

•	 a tale meeting è stata ritenuta oltremodo opportuna la presenza di Rappresentanti Politici Istituzionali  
della Regione Puglia; 

VISTA la disciplina regionale attualmente vigente, di cui alla DGR n. 1082 del 26/07/2002, che  stabilisce che 
le missioni all’estero debbano essere preventivamente autorizzate con specifici provvedimenti da parte della 
Giunta.

RILEVATO che al meeting organizzato presso la sede di Bruxelles nei giorni 01 e 02 marzo u.s. ha partecipato 
l’Assessore allo Sviluppo Economico – dr. Alessandro Delli Noci – che a causa della ristrettezza del tempo 
intercorso tra la comunicazione e la realizzazione dell’evento  non ha potuto ottenere l’autorizzazione 
preventiva richiesta;

TENUTO CONTO che  la spesa complessiva sostenuta per tale missione, pari a € 579,25  trova ampia copertura 
nelle risorse iscritte nel capitolo del Bilancio Autonomo n. U.0001220  “rimborso spese di trasferta per missioni 
dei rappresentanti degli Organi Istituzionali dell’Ente”;

RITENUTO pertanto OPPORTUNO procedere, con il presente provvedimento, all’autorizzazione a sanatoria 
della suddetta missione all’estero.



38252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

Valutazione impatto di genere
La presente proposta di deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 302 del 07.03.2022.
L’impatto di genere è stimato:  diretto     indiretto       X neutro 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.
La spesa riveniente dal presente atto, pari a  € 579,25 , trova copertura finanziaria negli stanziamenti iscritti 
al capitolo del Bilancio Autonomo n. U.0001220  “rimborso spese di trasferta per missioni dei rappresentanti 
degli Organi Istituzionali dell’Ente” già nella disponibilità dell’Economo Cassiere Centrale

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO, RILEVATO E TENUTO IN CONTO

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997 propone alla Giunta Regionale:

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di autorizzare a sanatoria la missione a Bruxelles dal 01 al  02 marzo 2023, dell’Assessore 
allo Sviluppo Economico – dr. Alessandro Delli Noci – per la partecipazione al focus, sulla 
Programmazione U.E. della Regione Puglia e sui Programmi c.t.e. del periodo 2021_2027, con i 
Giovani Imprenditori Confindustria Bari e BAT e con i rappresentanti della Commissione U.E. – 
DG Regio -; 

3. Di prendere atto che le spese di missione, per l’importo di € 579,25,  trovano copertura negli  
stanziamenti iscritti al capitolo del Bilancio Autonomo n. U.0001220  “rimborso spese di trasferta 
per missioni dei rappresentanti degli Organi Istituzionali dell’Ente” già nella disponibilità 
dell’Economo Cassiere Centrale;

4. Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. “Gestione Finanziaria e Controlli Programmi c.t.e.” 
Giuseppe Aprile

Il Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale
Giuseppe Rubino 



                                                                                                                                38253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente 
proposta di DGR.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico 
Alessandro Delli Noci

L A   G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di autorizzare a sanatoria la missione a Bruxelles dal 01 al  02 marzo 2023, dell’Assessore allo 
Sviluppo Economico – dr. Alessandro Delli Noci – per la partecipazione al focus, sulla Programmazione 
U.E. della Regione Puglia e sui Programmi c.t.e. del periodo 2021_2027, con i Giovani Imprenditori 
Confindustria bari e BAT e con i rappresentanti della Commissione U.E. – DG Regio -; 

3. Di prendere atto che le spese di missione, per l’importo di € 579,25,  trovano copertura negli  
stanziamenti iscritti al capitolo del Bilancio Autonomo n. U.0001220  “rimborso spese di trasferta per 
missioni dei rappresentanti degli Organi Istituzionali dell’Ente” già nella disponibilità dell’Economo 
Cassiere Centrale;

4. Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



38254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023


